په ۱۸۹۲ عيسوي کښې ئې د ، بني اسرائيلو پېغمبران ، ، کتاب چاپ کړې دے . په ۱۸۹۰ عيسوي کښې ئې ، ، افسانه الهی ، ، کتاب ليکلې او چاپ کړې دے . د پښتنو د پښتو ادب دا نامتو خوا خوږې په کال ۱۸۹۴ عيسوي د اکتوبر د مياشتې په نولسم تاريخ په ماسيونزلا فیت کښې وفات شو .

## کتابيات

۱. ترې پروفېسر ډاکټر حبيب الله ، ۱۳۸۵ هـ ش ۲۰۰۶ عيسوي ، د مشرق په اسمان کښې د مغرب ستوري ، دانش کتب خانه پېښور ښار د افغانستان د کلتوري ودې ټولنه .
۲. حبيبي عبدالحئ ، بينوا عبدالرؤف ۱۳۲۶ هـ ش ۱۹۴۷ عيسوي ، د ډارمستېټر پښتو څېړنې ، پښتو ټولنه کابل افغانستان .
۳. رحيم عبدالرحيم ، ۱۹۷۴ عيسوي ، په خارج کښې پښتو څېړونکي ، پښتو ټولنه کابل افغانستان .
۴. زلمے هېواد مل ، ۱۳۷۳ هـ ش ، ۱۹۹۴ عيسوي ، په هند کښې د پښتو ژبې او ادبياتو د ايجاد او ودې پړاو ته ، شرکت پرنټنگ پريس لاهور پاکستان .
۵. زلمے هېواد مل ، ۱۳۷۵ هـ ش ، ۱۹۹۶ عيسوي ، د پښتو نثر اته سوه کاله ، ملت پرنټرز لاهور پاکستان .

۲. طائر محمد نواز ، صفدر علي شاه ، ۱۹۸۷ ، روھي ادب ، جدون پريس پشاور ، پښتو اكيډمي پشاور يونيورسټي -
۷. فرهادي روان ، رفيع حبيبہ الله ، ۱۳۵۲ھ ش ، ۱۹۷۷ عيسوي ، د پښتونخوا د شعرهارو بهار ( ترجمہ ) پښتو ټولنه کابل افغانستان -
۸.